

Nro: 13.

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa
i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 25. Października 1816. Roku

Nro 5644.

Senat Rządzący, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Uwładamia wszystkich ktorzy Funduszowi Szpitala S. Szczepana w Krakowie, iakiekolwiek Czynsze lub Procenta, od zapisanych na ich Realnościach Kapitałów są winnemi, iż Administracya funduszu z rąk dotychczasowego Prowizora rzezonego Szpitala, JX. Paszewskiego, przeniesioną iest na Osobę JP. Andrzeia Auer, temczasowego Zastępcy Prowizora; ktokolwiek więc winien ieszcze czy to zaległe czy bieżące namienionemu funduszowi należytości, takowe do rąk i za kwitem mianowanego Zastępcy Prowizora JP. Auer oddawać ma, pod nieważnością kwitu inaczey uzyskanego.

Krakow dnia 19. Października 1816.

Wodzicki

Mieroszewski Sekr: Jen: Senatu

Nro: 2642.

N_{ro} $\frac{2642}{785}$ $\frac{2645}{785}$

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych
w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutral-
nego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Że do Wydziału Dochodów i Skarbu, liczni zgłaszają się konkurenci i Amatorowie polowania niniejszego w Puszczech Jaworznickich, Lipowieckich i Czernichowskich, uwiadamia wspomniony Wydział życzących sobie dzierżawić tę korzystną zabawkę iż mają się ziechać do Jaworznia do Bióra Ur. Woyta Gminy wspomnionéy na dzień 30. b. m. na godzinę 10. przed południem, gdzie się dowiedzą o warunkach podług przepisów lésniczowskich ułożonych; każdy żądający byđż przypuszczony do Licytacyi złoży czwartą część do wywołania oznaczoney.

Cena zaś pierwszego wywołania na Puszcze Jaworznickie z wyjątkiem Obrębu Podłęża iest Złp: 104. — A na Puszcze Lipowieckie i Czernichowskie z wyjątkiem Obrębu za Chechlem Żareckiego iest Złp: 120.

w Krakowie dnia 16. Października 1816.

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

Nro: 993.

Nro: 995.

Wydział Dochodów Publicznych

w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego, i scisle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Przekonywając się z Rapportów Kassy Głównéy o znacznych zaległościach Podatków Offiary i Subsidium Charitatiwum raty Czerwcowej oraz Dymowego, Łanowego i t. d. raty Wrześniowéy r. 1816; pozostających, wzywa Kontrybuentów; aby rzeczone zaległości najpóźniej w dniach 10ciu od ogłoszenia niniejszego zaspokoili; tym bowiem tylko sposobem ochronią się od kosztów Exekucyi, które zaraz po upłynieniu tego terminu nie omylnie rozesłanemi zostaną. -- Woytow łędzie obowiązkiem uwiadomić o tém natychmiast Kontrybuentów a szczególniey Włóścian przy napomnieniu ich, aby z uiszczeniem się pospieszyli. —

w Krakowie dnia 16. Października 1816.

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

Nro: 752.

Nro: 732.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych
w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neu-
tralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na przełożenie Entreprizy sprzedaży Soli z dnia 26. z. m. iż Jęj Strażnicy nie od wszystkich Władz miejscowych odbierają należną pomoc w śledzeniu defraudacyi, Wydział stósując się do warunków Kontraktu z rzeczoną Entreprizą przez Senat Rządzący zawartego, poleca iak najmocniey Woytom Gmin oraz wszelkim Zwierzchnościom miejscowym; aby ile razy zaydą do nich bądź Entreprizy saméy, bądź utrzymywanych przez Nię Strażników mających od Senatu Patenta z godne z przepisami żądania, w zględnie zapobiegania Defraudacyom Soli, zawsze spieszna i skuteczne pomoc dawana im była, odmowie- nie bowiem takowey pomocy sciagnęłoby na Urzędnika uchybiającego w téy mierze surową odpowiedzialność.

Krakow dnia 12. Października 1816.

Linowski S. P.

Gadomski S. W.